
Edição 752 – 10 de Junho de 2020 

 

D E C R E T O Nº 7830/2020 
“Dispõe sobre a prorrogação da Intervenção e prorrogação da nomeação do Interventor do Hospital 
de Clínicas de São Sebastião e dá outras providências.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício das suas 
atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº 2163/2011, e 
D E C R E T A: 

Artigo 1º- Fica prorrogada a Intervenção no Hospital de Clínicas de São Sebastião pelo 
prazo de 180 (cento e oitenta) dias. 

Parágrafo Único- Fica mantido, como Interventor do Hospital de Clínicas de São 
Sebastião, o Senhor Wilmar Ribeiro do Prado. 

Artigo 2º- Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. 
São Sebastião, 05 de junho de 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito  
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA, referente ao Processo nº 60.743/2020 (DJ nº 007/2020), com 
fundamento no inciso IV, do artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, para contratação de 
serviços de acolhimento especializado de longa permanência, para jovens e adultos que apresentem 
doença mental em situação de dependência e sem vínculo familiar (serviços com equipe multiprofissional 
e hotelaria), em regime de residência inclusiva a partir de 18 anos, usuários da rede pública de saúde do 
município de São Sebastião 
São Sebastião, 02 de junho de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA, referente ao Processo nº 60.435 (DJ nº 393/2020, com fundamento 
no inciso IV, do artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, para aquisição de material 
sanitizante para desinfecção de espaços públicos, para combate ao Coronavírus – Covid- 19, para 
atendimento á Secretaria Municipal de Serviços Públicos.  
São Sebastião, 23 de março de 2020.   
Gelson Aniceto de Souza  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
 
 
 
Extrato do Contrato de Comodato n° 002/2020 
Processo nº 60.435/2020 
Comodatário: Município de São Sebastião  
Comodante: Neobrax LTDA  
Objeto: comodato de pulverizadores costa mot. LS - 937  
Prazo: 45 dias  
Data: 07/05/2020.  
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Dulce Maria Nogueira. 
 
 
 
Processo Nº 60.540/2020 – Pregão Nº 18/2020 
Objeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE VEÍCULOS PESADOS 
PARA COMPOSIÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 

MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA R$ 6.454.000,00 Seis milhões, quatrocentos e 
cinquenta e quatro mil reais 

Data: 10/06/2020 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s): 

MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA R$ 6.454.000,00 Seis milhões, quatrocentos e 
cinquenta e quatro mil reais 

Data: 10/06/2020 
GELSON ANICETO DE SOUZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE  SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMUNICADO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 006/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61.893/2019 
TIPO: CREDENCIAMENTO 
OBJETO: CREDENCIAMENTO E CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA O RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS DE ARRECADAÇÃO, NO PADRÃO 
FEBRABAN, CONFORME DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÕES RELACIONADOS NO EDITAL E ANEXOS. 
DEVIDO Á PANDEMIA PROVOCADA PELO COVID-19 INFORMAMOS A ALTERAÇÃO DE DATA E 
HORÁRIO. 
DATA DE ENTREGA DO ENVELOPE HABILITAÇÃO E TERMO DE ADESÃO FICA PRORROGADA ATÉ: 
30/06/2020. 
HORÁRIO PARA ENTREGA DO ENVELOPE HABILITAÇÃO E TERMO DE ADESÃO: DAS 13 ÁS 18h.  
LOCAL DE ENTREGA DO ENVELOPE HABILITAÇÃO E TERMO DE ADESÃO: DEPARTAMENTO DE 
SUPRIMENTOS/ SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES N° 214 
– CENTRO – SÃO SEBASTIÃO / SP.    
EDITAL DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR / EDITAIS DE 
LICITAÇÃO/ CHAMADA PÚBLICA OU TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS)  
SÃO SEBASTIÃO, 10 DE JUNHO DE 2020.  
LUIZ FELIPE DA SILVA LOBATO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA  
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO Nº: 60.672/20 TOMADA DE PREÇOS Nº007/20 
ASSUNTO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇAO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO DA ESTRADA DO CASCALHO, RUA TROPICANGA 
NO BAIRRO BOIÇUCANGA, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E MATERIAIS   
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA PARA O DIA 16/06/2020 AS 15:00 HORAS, 
NA SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, SITUADA NA AVENIDA GUARDA MÓR LOBO 
VIANA, 427 BLOCO C SALA 1 - CENTRO, A ABERTURA DO ENVELOPE N.º 002 – “ PROPOSTA” 
SÃO SEBASTIÃO, 09 DE JUNHO DE 2020. 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº004/202020 PROCESSO Nº60.142/2020 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO TRAVESSA ERICO VERISSIMO, CONTINUAÇÃO DA RUA NAIS E DA TRAVESSA 
NAIS NO BAIRRO CANTO DO MAR 
APÓS ANÁLISE E JULGAMENTO DA NOVA PROPOSTA APRESENTADA EM 03 DE JUNHO DE 2020 
PELA EMPRESA EGEO ENGENHARIA E SOLUÇOES AMBIENTAIS LTDA CNPJ: 02.841.119/0001-12, 
EM OBSERVAÇÃO AO BENEFÍCIO DA LEI COMPLEMENTAR Nº123/2006 INCLUINDO SUAS 
ALTERAÇÕES, A COMISSÃO DECIDIU CLASSIFICAR COMO VENCEDORA DO CERTAME, NOS 
TERMOS DO INCISO I DO § 1° DO ARTIGO 45 DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES PELO 
CRITÉRIO DE MENOR PREÇO GLOBAL A EMPRESA EGEO ENGENHARIA E SOLUÇOES 
AMBIENTAIS LTDA CNPJ: 02.841.119/0001-12 COM O VALOR DE R$ 314.758,26 (TREZENTOS E 
QUATORZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS). A 
COMISSÃO DIVULGARÁ O RESULTADO AOS LICITANTES E PUBLICARÁ O RESULTADO NO DOE.  
SÃO SEBASTIÃO, 10 DE JUNHO DE 2020.  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 3915/20 
Auto 29193 - MULTA 
Infração Ambiental: Atear fogo em vegetação. 
Local: Travessa das Árvores, nº S/N – Bairro: Boiçucanga.  
Infrator: PAULO EDGAR RIZZO STUMPF 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 29193 de MULTA no valor de R$10.000,00 
(dez mil reais) por atear fogo em lote de vegetação no endereço supracitado, conforme estabelecido 
na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33º, inciso V. Regulamentada pela Lei 2256/2013. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Av. 
Guarda Mor Lobo Viana, nº 421 – Bloco A Piso superior – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental  
Dr. Vilson Costa Junior  
Chefe de Secretaria de Meio Ambiente 
Flávio Fernandes de Queiroz                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 
REFERENTE AO AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 011/2020 
1- Tendo sido improfícuos os meios de intimação estabelecidos na Lei Complementar n.º 106/2009, 

Artigo 79, incisos I e II, e com base no mesmo Artigo, inciso III, fica o contribuinte, abaixo indicado,  
INTIMADO a recolher o Principal do ISSQN apurado,  bem como os Acréscimos Legais, dentre eles,  
a Multa imposta , cujo Cálculo incluindo o Preço dos Serviços (Valor Tributável) e a Alíquota  consta 
dos Anexos deste auto;  de acordo com o Artigo 40, Inciso II, Alínea “a” , Inciso III  e  § 1.º, da Lei 
Complementar n.º 106/2009  e  monetariamente atualizado, Artigo 2.º  da Lei 1450/2000, conforme 
demonstrado abaixo.  

2- ISSQN(Principal do Imposto).................................................... R$    7.558,46 
Multa......................................................................................... R$    7.797,31 
Atualização Monetária............................................................... R$       238,81 
Juros................................................................................................R$      623,78   
T  O  T  A  L ............................................................................. R$   16.218,40 

3- Sujeito Passivo : Edvaldo Santos Assunção 
4- CNPJ / CPF: 310.550.928-38 
5- Infração: Cometeu infração ao Artigo 25 da Lei Complementar n.º106/09, a partir dos serviços 

prestados neste município, NÃO RECOLHEU O ISSQN – CONSTRUÇÃO devido, gerado no 
mês de maio de 2019. 

6- Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 
mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 80 da Lei 106/2009, na sede da Divisão de 
Inspetoria Fiscal, situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, nº. 52 – Centro – São Sebastião-
SP, no horário das 10:00 min às 17h30min. 

7- Natureza da Dívida: ISSQN gerado pela Prestação de Serviços descrita no item 5. 
8- Processo Administrativo nº. 3528/2015. 
9- Inspetor Fiscal de Rendas: RICARDO CÉSAR –  RE 6960-4  
10- O não-atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas 

na L.C. n.º 106/2009, com ênfase ao procedimento descrito nos Artigos 80 ao 88 da mesma Lei. 
11- São Sebastião, 10/06/2020. 

 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/

